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Conta de Desenvolvimento Energeético
Subsidios incorporados

*CCC;
*Indenizacdes (RGR);
*Subsidios Distribuicéo

*Criacao;
eCarvao Mineral:

«Fontes Alternativas *Baixa Renda;
*Universalizacéao

*Subsidios Transmissao
*Modicidade Tarifaria
«Conta ACR
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Conta de Desenvolvimento Energético
Fontes de Receitas

Conforme dispGe o artigo 2° do Decreto n° 9.022/2017, os recursos da CDE serao
provenientes:

QUOTA CDE: corresponde a diferenca entre o total das necessidades de recursos da Conta e
a arrecadacao proporcionada pelas demais fontes de receita. Esse valor deve ser pago por
todos os agentes que atendem consumidores finais, cativos e livres, mediante encargo incluido
nas tarifas de uso dos sistemas de transmissdo e distribuicdo de energia elétrica (TUSD e
TUST), conforme paragrafos 3° a 3°-G, art. 13, da Lei n° 10.438/2002

QUOTA UBP - USO DO BEM PUBLICO: sdo pagamentos anuais realizados pelas
concessionarias a titulo de uso de bem publico, de que trata a Lei n® 9.074/1995.

MULTA ANEEL: sdo multas administrativas a serem impostas aos concessionarios,
permissionarios e autorizados de instalacdes e servicos de energia elétrica, observado o limite
de 2% do faturamento, ou do valor estimado da energia produzida nos casos de autoproducéo
e producao independente, correspondente aos ultimos doze meses anteriores a lavratura do
auto de infracdo ou estimados para um periodo de doze meses (Lei n°® 9.427/1996, art. 3° e
REN n° 63/2004)
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Conta de Desenvolvimento Energético
Fontes de Receitas (continuacao)

PARCELAMENTO CDE: refere-se ao recebimento de débitos relativos as quotas mensais em atraso,
acordado em requerimento fundamentado concedido ao Agente Setorial para pagamento em até 12
meses, podendo ter prazo estendido em situagdes excepcionais, a partir de aprovacao da Aneel.

ENCARGOS FINANCEIROS: correspondem ao recebimento de atualizacdo monetaria aplicada sobre o
saldo devedor do parcelamento de débitos, juros e multas aplicados sobre quotas pagas em atraso e/ou
atualizacdo monetaria paga pelo Fundo aos beneficiarios, por atraso do pagamento do beneficio, quando
couber.

TRANSFERENCIA DO FUNDO RGR: corresponde a disponibilidade de recursos da conta RGR que
poderdo ser transferidos para a CDE, considerando a limitacdo do saldo existente em conta, além das
projecdes quanto as demais entradas e saidas de recursos.

QUOTA CDE - ENERGIA: é relativa ao ressarcimento do fundo pelos recursos repassados as
concessionarias de distribuicdo em 2013 para cobrir os gastos extraordinarios de energia decorrentes da
falta de lastro contratual e da condicao hidroldgica desfavoravel, nos termos do Decreto n° 7.945/2013. As
guotas CDE Energia séo pagas apenas pelas distribuidoras que receberam recursos em 2013, devendo
ser repassadas as tarifas de energia pagas pelos consumidores cativos. O ressarcimento que teve inicio
em 2015, tem seu término previsto para 2019.
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Orcamento CDE 2019

RECEITAS CDE 2019 (RS MILHOES)

Quotas CDE - Uso;
16.238

Quotas C
Energia; 94

Outras
disponibilidades;
760 Recursos da RGR; e Saldo em Conta; )
1.240 / UBP; 733 108 P PATRIA AMADA
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Orcamento CDE 2019

DESPESAS CDE 2019 (RS MILHOES)

Desc. Tarif.
Distribuicao; 8.528

Desc. Tarif.

Tarifa Social Bx. pLpT e kit instalacdo; Transmiss3o ; 914

Renda; 2.380 1.078 Subvencdo
CAFT CCEE; 11 Cooperativas; 297
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Conta de Desenvolvimento Energeético
Orcamento 2019

ORCAMENTO CDE (em R$ milhdes)

DESPESAS

Restos a pagar

Universalizagdo - PLpT e Kit Instalagao
Tarifa Social - Baixa Renda

Carvao Mineral Nacional

CCC - Sistemas Isolados

Descontos Tarifarios na Distribuicdo
Descontos Tarifdrios na Transmissao
Subvenc¢do Cooperativas

CAFT CCEE

Reserva Técnica

Total

RECEITAS

Variagao
2019/2018

-100%
15%
-2%
-19%
8%
2%
152%
66%
26%

1%

Variagdo
2019/2018

Saldo em Conta

UBP

Multas

Recursos da Unido
Recursos da RGR

Outras disponibilidades
Quotas CDE - ENERGIA
Quotas CDE - Uso

Total

2019 - AP 52 Diferenca - | Diferenga

AP 52 2018
1.061 0 0 - - 1.061
941 1.078 1.078 - 137
2.440 2.510 2.380 - 130 |- 60
850 659 690 31 - 160
5.849 6.061 6.310 249 461
8.362 8.791 8.528 - 262 166
362 861 914 53 552
179 300 297 - 3 118
9 11 11 - 2

0 0 0 - -
20.053 20.270 20.208 - 62 155
2019 - AP 52 Diferenca - | Diferenga

AP 52 2018
0 116 108|- 9 108
672 733 733 - 61
214 181 181 - - 32

0 0 0 - -
478 1.446 1.240 - 207 762
734 760 760 - 26
3.796 949 949 - - 2.847
14.160 16.084 16.238 153 2.078
20.053 20.270 20.208 - 62 155

9%
-15%
159%
4%
-75%
15%
1%
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Conta de Desenvolvimento Energético
Historico de receitas

R$ MILHOES

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0 -

m Quotas CDE - Uso

® Quotas CDE - ENERGIA

m Qutras disponibilidades
B Recursos da RGR
Recursos da Uniao

B UBP
m Saldo em Conta

2013
1.024

8.460
674
3.786

Receitas da CDE

2014
1.700
0
1.498
2.295
11.805
558
0

2015
18.920
3.137
69
1.974
0
585
435

2016
11.853

3.472
108

2.002

0
612
64

2017 2018
9.348 14.160
3.690 3.796
184 734
1.210 478
0 0
668 672
714 0
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Conta de Desenvolvimento Energético
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®m Subvencado RTE
B |ndenizacéo de Concessdes
B CAFT CCEE
®m Subvencéo Cooperativas
m Descontos Tarifarios na Transmisséo
B Descontos Tarifarios na Distribuicéo
B CCC - Sistemas Isolados
H Carvao Mineral Nacional
Tarifa Social - Baixa Renda
m Universalizagéo - PLpT
B Restos a pagar

2013
386

Historico de despesas
Despesas da CDE

2014
389
3.179
0
0
0
4.092
4.658
1.123
2.099
875
1.627

2015
389
4.898
0
0
0
5.454
7.223
1.216
2.166
875
3.000

2016
310
1.242
0
0
0
6.156
6.339
1.005
2.239
973

2017 2018

0 0

0 0

15 9

0 179
288 362
6.051 8.362
5.056 5.849
909 850
2.498 2.440
1.172 941

0 1.061
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Conta de Desenvolvimento Energético
Subsidios tarifarios

RS12.000.000
RS11.000.000
R$10.000.000
RS5.000.000
RSB.000.000
R$7.000.000
RS6.000.000
RS5.000.000
RS4.000.000
R$3.000.000
R$2.000.000
RS1.000.000

RS milhdes

RS0

W Rural

B Consumidor Fonte Incentivada

N Baixa Renda

B Irrigacdo e Aguicultura

[ | ﬁgua-esgﬂtu—san eamento
B Distribuidora

B Geracao Fonte Incentivada

Fonte: Nota Técnica n2 278/2018-SGT-SRG-SFF/ANEEL, de 14 de dezembro de 2018.

Subsidios Tarifarios na Distribuicdo

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
RS1.711.397 RS1960.702 RS2.772.851 RS52.629.441 RS2.590.486 RS$2.916.249  R$3.424.905
RS586.258 RS$717.260 RS946.522  RS1.053.386 RS1.B57.428 RS3.029.695  R$2.266.252
RS2.200.000 RS2.099.000 RS2.165.878 RS2.238551 RS2.498.000 RS2.440.000  RS$2.380.000
RS405.842 R$542.797 RS493.233 R$640.216 RS781.239 RS786.506 RS$823.690
RS464 631 RS501.137 RS664.725 RS$694.285 RS692.951 R5744.985 RSE74.926
RS31.264 R$393.725 RS$562.657 R$632.962 RS656.747 RS584.344 RS686.266
RS114.263 RS164.352 RS$220.006 R$233.333 R5235.818 RS300.104 RS$352.448
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Conta de Desenvolvimento Energético
Custo Unitario R$/MWh

Tabela 5 - Custo unitario da CDE em 2019, por regido e nivel de tensao

Custo Unitario Custo Unitario Custo Unitario
. Nivel de (R$/MWh) (R$/MWh) (R$/MWh)
e g Diferenca Revisio
2019 (A) 20‘11?3 B) Total (C)
AT 11,49 1,41 12,90
N/NE MT 13,38 1,96 14,93
BT 14 54 1,66 16,20
AT 37,68 513 42,82
SISE/ICO MT 43 88 H,68 49 bb
BT 47 70 6,04 03,74

(A) Custos unitarios aplicavels as concessionarias de distribuicio
(C) Custos unitarios aplicaveis a transmissoras e permissionarias de distnibuicao
Fonte: Nota Técnica ne 278/2018-5SGT-SRG-SFF/ANEEL, de 14 de dezembro de 2018,
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Conta de Desenvolvimento Energético
Rateio das Quotas (%)

Tabela 6 - Rateio das Quotas Anuais da CDE em 2019

MERCADO (Mwh) Custo Unitario Quota Anual
Nivel de (RS/MWh)
Agente  Subsistema Tensio Part. %
set/17 a ago/18 2019 2019

AT 10.951.042 11,49 RS 125809.724,35 0,77%

E N/NE MT 22750.036 13,38 RS 304.369.824,54 1,87%
é BT 48 937 872 14,54 RS 711666.871,87 4,38%
= AT 57.020.598 37,68 R$ 2.148.643.5633 46 13,23%
= SISEICO MT 99.679.517 43,88 R$ 4.374.206.351,81 26,94%
BT 165.297 371 47,70 R$ 7.884 451.050,60 48,56%

AT 18.849.149 12,90 R$ 155.402.010,38 0,96%

8 N/NE MT : 14,93 RS- 0,00%
B BT - 16,20 RS - 0,00%
E AT 23.619.530 42,82 RS 431.683.177 14 2,66%
= SISEICO MT - 49 56 RS - 0,00%
BT - 53,74 R% - 0,00%

- AT - 12,90 RS - 0,00%
g N/NE MT 275 14,93 R$ 338 187 85 0,00%
8 BT 8.143 16,20 R$ 798.582,75 0,00%
é AT 22.906 42,82 R$ 554 440 85 0,00%
8 SISEICO MT 1243 924 49 56 R$ 38 993 883,74 0,24%
BT 1828124 53,74 R$ 60.775.384,01 0,37%

450.208.486 36,07 R$ 16.237.699.023,33  100,00%

Fonte: Nota Técnica ne 278/2018-5GT-SRG-SFF/ANEEL, de 14 de dezembro de 2018. " PATRIA AMADA
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Conta de Desenvolvimento Energético
Consumidores Rurais Irrigantes e Aguicultores

Desconto sobre a tarifa de fornecimento das distribuidoras de energia elétrica para
rurais irrigantes e aquicultores.

Objetivo: Estimular a atividade de aquicultura e a irrigacdo por meio de reducéo
do custo da energia elétrica.

Metodologia de Calculo:

O Desconto entre 60% e 90% na tarifa para irrigantes e aquicultores conectados a
alta tensao (Grupo A) e baixa tenséo (Grupo B) em horario especial.

O O desconto deve ser aplicado em um periodo diario continuo de oito horas e
trinta minutos, facultado a distribuidora o estabelecimento de escala de horario
para inicio, mediante acordo com o respectivo consumidor, garantido o horario de
21h30min as 6h do dia seguinte.
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CDE - FATOS RECENTES

Publicado pela Presidéncia da Republica, em 4 de abril, o Decreto n° 9.744/2019,
gue alterou o Decreto n° 7.891/2013, para dispor que a perda de cumulatividade
dos descontos sofrida pelos irrigantes atendidos em baixa tenséo venha a ocorrer
também de forma gradual, em 5 anos.

O Decreto n° 9.744/2019, assinado pelo Presidente Jair Bolsonaro e Ministros
Paulo Guedes (ME), Bento Albuguerque (MME), Tereza Cristina da Costa Dias
(MAPA) e Gustavo Canuto (MDR), determina, ainda, que a ANEEL fiscalize com
rigor a destinacdo dos beneficios e aplique as sancdes cabiveis.

Acordao n° 1.215/2019-TCU-Plenério, proferido no bojo do TC n°® 032.981/2017-
1, que deliberou acerca de Auditoria Operacional realizada com o objetivo de
avaliar os subsidios custeados com os recursos financeiros da Conta de
Desenvolvimento Energético (CDE) bem como as politicas publicas financiadas
por tais subsidios, e, acabou por determinar a exclusao dos subsidios néo
relacionados com o setor elétrico do orcamento da CDE. ,
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OBRIGADA!

Ministério de Minas e Energia - MME

Secretaria de Energia Elétrica - SEE
Departamento de Gestao do Setor Elétrico — DGSE

Compromisso de fazer um sistema elétrico melhor, para fazer um pais melhor.
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Este documento foi preparado pelo MME e apresenta as melhores estimativas, com base nos dados disponiveis. Cabe ao receptor desse documento, o tratamento e a interpretacao adequados.



